
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 506 DEL 18/07/2024  

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI 
AMMINISTRATORI ELETTI A SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL'8 
E 9 GIUGNO2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
La sottoscritta, Dr.ssa Caterina Segato, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria – Affari 
Generali 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi 
allegati; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente. 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26.06.2024 recante “Elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale dell’8 e 9 giugno 2024. Convalida degli eletti” è stata 
convalidata l’elezione a Sindaco di Mario Carli, proclamato eletto nelle elezioni comunali 
tenutesi l’8 e 9 giugno 2024; 

- con decreto del Sindaco n. 4 in data 18.06.2024 sono stati nominati quale Vicesindaco 
Elisabetta Prederigo e quali Assessori Pradeep Ferla, Francesca Barioglio, Massimiliano 
Chiti e Marco Carravieri; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26.06.2024 è stato nominato quale 
Presidente del Consiglio Comunale Michele Role Mucet. 

 
Premesso che: 

- l’art. 82 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ha ridefinito la disciplina dello status 
degli amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la 
determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il comma 1 del succitato articolo prevede la corresponsione di un’indennità di funzione al 
Sindaco nonché ai componenti degli organi esecutivi dei comuni e che tale indennità venga 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

- il comma 8 del succitato articolo rimanda la determinazione della misura minima delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori ad un decreto 
ministeriale nel rispetto dei criteri ministeriali. 

 
 
Visti: 

- il D.M. del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e del Bilancio e della 
Programmazione Economica del 04.04.2000, n. 119, avente a oggetto “Regolamento 
recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 
265”; 

- l’art. 1, comma 54, della legge 23.12.2005, n. 266, il quale ha previsto che le indennità e i 
gettoni di presenza di cui sopra fossero rideterminati in diminuzione del 10% rispetto 
all’ammontare risultante alla data del 30.09.2005; 

- la deliberazione della Corte dei Conti, Sezioni Riunite in sede di controllo, n. 1/CONTR/12 
del 12.01.2012, con la quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%. 

 
Visto inoltre l’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021, n. 234, secondo cui “A decorrere 
dall’anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti 
delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 
le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti 
misure: 
[…] 
f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 
[…]”. 
 
Visto il successivo comma 584 della succitata legge secondo cui le “Indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate 
alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto 
previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità 
dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119”. 
 
Vista la nota prot. n. 1580 del 05.01.2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte 
di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali, chiarisce che “Tanto premesso, al 
fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano 
riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo 
importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 
demografica di appartenenza”. 
 
Vista altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13.04.2022 recante “Variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 e dei documenti contabili programmatici ad esso collegati al fine 
dell’adeguamento dell’indennità di funzione degli amministratori comunali alla disciplina contenuta 
nell’art. 1, commi da 583 a 587, della L. 30.12.2021, n. 234 (legge di bilancio 2022). Disposizioni 
conseguenti”, con la quale si stabiliva, tra l’altro, di adeguare le indennità di funzione da 
corrispondere mensilmente agli Amministratori comunali, secondo i criteri indicati dalla legge 
30.12.2021, n. 234. 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 718 del 21.09.2022 con cui, in esecuzione 
della deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13/04/2022, si rideterminazione ai sensi 
dell’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021, n. 234, a decorrere dal 01 gennaio 2022, le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

indennità di funzione di Sindaco, Vicesindaco, Assessori e Presidente del Consiglio Comunale, 
come di seguito: 
 
Carica 
ricoperta 

Indennità 
mensile 
precedentemente 
attribuita 

Nuova indennità 
dal 01.01.2022 
(differenziale 
45%) 

Nuova indennità 
dal 01.01.2023 
(differenziale 
68%) 

Nuova indennità 
dal 01.01.2024 

Sindaco € 2.788,87 € 3.396,88 € 3.707,64 € 4.140,00 
Vicesindaco € 1.533,88 € 1.868,29 € 2.039,20 € 2.277,00 
Assessori € 1.254,99 € 1.528,59 € 1.688,44 € 1.863,00 
Presidente 
del Consiglio 
Comunale 

€ 278,88 € 339,68 € 370,76 €    414,00 

 
Preso atto che sulla base delle gradualità di aumenti di cui al punto precedente, l’onere annuo a 
carico del bilancio comunale era così quantificabile, al netto dell’IRAP, tenuto conto del dettaglio 
per tipologia di carica indicato in narrativa e della mensilità lorda aggiuntiva di fine mandato 
spettante al Sindaco: 
- Anno 2022: € 25.779,45; 
- Anno 2023: € 38.956,01; 
- Anno 2024: € 57.287,45. 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 82, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 267/2000 l’indennità di 
funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa. 
 
Ritenuto che, a seguito delle elezioni amministrative tenutesi a giugno 2024, è ora opportuno 
provvedere alla determinazione delle indennità di funzione spettanti ai nuovi amministratori 
comunali eletti, assumendo di conseguenza l’impegno di spesa necessario e poter 
successivamente liquidare le indennità di funzione. 
 
Considerato pertanto che, a seguito delle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024: 

- la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, dal Vicesindaco e da n. 4 Assessori; 
- degli aventi diritto all’indennità, solo il Sindaco ha richiesto il collocamento in aspettativa 

senza assegni. 
 
Preso atto pertanto che, per liquidare l’indennità spettante, l’onere derivante viene così suddiviso: 
 
Carica ricoperta Indennità Decorrenza 
Mario Carli - Sindaco € 4.140,00  Dal 12.06.2024 

(inizio nuovo mandato) 
Elisabetta Prederigo - 
Vicesindaco 

€ 1.138,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Ferla Pradeep - Assessore € 1.863,00 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Francesca Barioglio - 
Assessore 

€ 931,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Massimiliano Chiti - 
Assessore 

€ 931,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Marco Carravieri - 
Assessore 

€ 931,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Michele Role Mucet - 
Presidente 

€ 207,00  Dal 26.06.2024 
(deliberazione di C.C. 24/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Consiglio Comunale di elezione del Presidente)  
 
Precisato che le indennità oggetto della presente determinazione sono da intendersi al lordo di 
ogni ritenuta di legge. 
 
Viste le dichiarazioni delle posizioni lavorative dei componenti della Giunta Comunale e del 
Presidente del Consiglio Comunale. 
 
Dato atto che non sussistono le situazioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e che si è 
provveduto agli adempimenti prescritti dalla Legge 190/2012 così come recepiti nel Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza adottato dal Comune di 
Valdilana. 
 
Atteso che le somme necessarie per il pagamento delle indennità vengono impegnate ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del Servizio, ex art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il Bilancio 2024. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 26.06.2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
Servizio. 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte del medesimo soggetto. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa esposti: 

 
1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) di dare atto, a seguito delle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024,  che le indennità di funzione, 
spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio del Comune 
di Valdilana, sono determinate nella seguente misura: 

 
Carica ricoperta Indennità Decorrenza 
Mario Carli - Sindaco € 4.140,00 Dal 12.06.2024 

(data inizio nuovo mandato) 
Elisabetta Prederigo - 
Vicesindaco 

€ 1.138,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della Giunta Comunale) 
Ferla Pradeep - Assessore € 1.863,00 Dal 18.06.2024 

(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Francesca Barioglio - 
Assessore 

€ 931,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Massimiliano Chiti - 
Assessore 

€ 931,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Marco Carravieri - 
Assessore 

€ 931,50 Dal 18.06.2024 
(decreto 4/2024 di nomina 
della Giunta Comunale) 

Michele Role Mucet - 
Presidente 
del Consiglio Comunale 

€ 207,00 Dal 26.06.2024 
(deliberazione di C.C. 24/2024 
di elezione del Presidente)  

 
3) di stabilire che le indennità, come sopra determinate, abbiano decorrenza dalla data di 

proclamazione del Sindaco, dalla data di nomina degli Assessori e dell’elezione del 
Presidente del Consiglio Comunale; 
 

4) di procedere con l’impegno di spesa, per le motivazioni di cui in premessa, dell’importo di € 
65,819,10 (già dedotti 2.622,00 quota Sindaco da 12/6 a 30/6/2024 ) così suddiviso: 

 
Euro 44.338,34 ( già dedotti 1.766,28 quota 12/6-30/6/24) c/Comune ; 
Euro 21.480,76 (già dedotti 855,72 quota 12/6-30/6/24 c/Stato); 
imputandolo, per l’anno 2024, così come segue al capitolo n. 31/1; 

 
5) di dare atto che tali indennità vengono liquidate agli amministratori comunali mensilmente in 

corrispondenza del pagamento degli stipendi al personale dipendente; 
 

6) di precisare che il pagamento di quanto dovuto resti subordinato all’avvenuto incasso, da 
parte dello Stato, delle somme spettanti a titolo di incremento delle indennità spettanti, 
come previsto dal decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, del 30 maggio 2022; 

 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., tenuto conto 

dell’art. 1, comma 823, della legge 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio; 

 
8) di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 

posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

 
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
                                                                                                        

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente                                                                                                                     
SEGATO Caterina 

 


